
О проведении школьного и 

муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников: исполнение дорожных 

карт, организационная схема 

реализации.



«Всероссийская олимпиада

школьников – один из важнейших 

инструментов развития олимпиадного 

движения и раскрытия талантов» 

                                                            Сергей Кравцов



ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ ЭТАП



«Первый этап – самый важный, часто благодаря нему 

учащимся раскрывается красота предмета, пробуждается 

интерес ребят. Задания школьного этапа не требуют от 

учеников специальной подготовки. Это возможность 

попробовать себя в разном, понять, что получается лучше и 

что нравится. Олимпиадные задания сильно отличаются от 

задач из учебников, они направлены не столько на знание 

предмета, сколько на творческий подход, логику»

                                                                              Е.В. Шмелева



ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ  В ПРИГЛАСИТЕЛЬНОМ ЭТАПЕ ВсОШ: 

2022/2023 уч.г. – 1821 обучающихся, 2,24% от общего количество 

обучающихся региона.

2023/2024 уч.г. – 1570 обучающихся, 1,85% от общего количество 

обучающихся региона.

ПРИГЛАСИТЕЛЬНЫЙ 

ЭТАП ПРОХОДИЛ С 10 

АПРЕЛЯ ПО 26 МАЯ 

2023 ГОДА  НА 

ПЛАТФЛОРМЕ ОЦ 

«СИРИУС» ПО 

ПРЕДМЕТАМ :

➢ АСТРОНОМИЯ

➢ МАТЕМАТИКА

➢ ИНФОРМАТИКА

➢ ХИМИЯ

➢ БИОЛОГИЯ

➢ ФИЗИКА

МУИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ С ДОЛЕЙ УЧАСТНИКОВ БОЛЕЕ 5%:

✓ РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН

✓ МАЙНСКИЙ РАЙОН

МУИЦИПАЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАНИЯ С ДОЛЕЙ УЧАСТНИКОВ МЕНЕЕ 1%:

✓ СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН

✓ СУРСКИЙ РАЙОН

✓ НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН

✓ ГОРОД ДИМИТРОВГРАД

✓ ГОРОД НОВОУЛЬЯНОВСК

✓ БАРЫШСКИЙ РАЙОН

✓ ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН

✓ ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН

✓ КАРСУНСКИЙ РАЙОН

✓ КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН

✓ МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН

✓ НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН

✓ НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН

✓ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН

✓ СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН

✓ СУРСКИЙ РАЙОН

✓ ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН

✓ ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН



Количество участников пригласительного этапа 

на платформе uts.sirius.online

№ п/п Муниципальное образование
Количество обучающихся 4-11 

классов в 2022-2023 учебном году 

2023-2024 

уч.год

% от общего 

количества 

обучающихся

10 город Ульяновск 42696 634 1,5

11 город Димитровград 8812 62 0,7

12 город Новоульяновск 1208 9 0,7

13 Базарносызганский район 445 8 1,8

14 Барышский район 2448 19 0,8

15 Вешкаймский район 1046 5 0,5

16 Инзенский район 2010 5 0,2

17 Карсунский район 1308 5 0,4

18 Кузоватовский район 1165 9 0,8

19 Майнский район 1262 92 7,3

20 Мелекесский район 2039 4 0,2

21 Николаевский район 1534 13 0,8

22 Новомалыклинский район 663 4 0,6

23 Новоспасский район 1741 31 1,8

24 Павловский район 688 5 0,7

25 Радищевский район 712 180 25,3

26 Сенгилеевский район 1285 3 0,2

27 Старокулаткинский район 524 7 1,3

28 Старомайнский район 1034 11 1,1

29 Сурский район 732 4 0,5

30 Тереньгульский район 939 5 0,5

31 Ульяновский район 2412 35 1,5

32 Цильнинский район 1390 15 1,1

33 Чердаклинский район 2662 19 0,7

Итого: 84109 1556 1,8





Количество школ - участников школьного этапа по 

астрономии  на платформе uts.sirius.online

№ п/п
Муниципальное 

образование

Кол-во школ 

(потенциальных 

участников)

2022-2023

% от общего 

количества 

школ

2023-2024

% от общего 

количества 

школ

отклонение

10 город Ульяновск 83 24 28,9 15 18,1 -10,8

11 город Димитровград 13 8 61,5 7 53,8 -7,7

12 город Новоульяновск 6 2 33,3 2 33,3 0,0

13 Базарносызганский район 7 5 71,4 4 57,1 -14,3

14 Барышский район 20 9 45,0 4 20,0 -25,0

15 Вешкаймский район 10 2 20,0 4 40,0 20,0

16 Инзенский район 19 5 26,3 6 31,6 5,3

17 Карсунский район 16 4 25,0 1 6,3 -18,8

18 Кузоватовский район 16 8 50,0 13 81,3 31,3

19 Майнский район 10 8 80,0 9 90,0 10,0

20 Мелекесский район 21 1 4,8 3 14,3 9,5

21 Николаевский район 17 6 35,3 6 35,3 0,0

22 Новомалыклинский район 11 1 9,1 7 63,6 54,5

23 Новоспасский район 12 4 33,3 5 41,7 8,3

24 Павловский район 10 3 30,0 4 40,0 10,0

25 Радищевский район 9 5 55,6 6 66,7 11,1

26 Сенгилеевский район 11 8 72,7 7 63,6 -9,1

27 Старокулаткинский район 8 3 37,5 1 12,5 -25,0

28 Старомайнский район 12 1 8,3 1 8,3 0,0

29 Сурский район 15 1 6,7 0 0,0 -6,7

30 Тереньгульский район 10 4 40,0 5 50,0 10,0

31 Ульяновский район 13 2 15,4 6 46,2 30,8

32 Цильнинский район 16 2 12,5 2 12,5 0,0

33 Чердаклинский район 20 9 45,0 4 20,0 -25,0

Итого: 385 125 32,5 122 31,7 -0,8



Количество школ - участников школьного этапа по 

физике на платформе uts.sirius.online

№ п/п Муниципальное образование

Кол-во школ 

(потенциальных 

участников)

2022-2023 

уч.год

% от общего 

количества 

школ

2023-2024 

уч.год

% от общего 

количества школ
отклонение

10 город Ульяновск 83 70 84,3 77 92,8 8,4

11 город Димитровград 13 13 100,0 13 100,0 0,0

12 город Новоульяновск 6 5 83,3 4 66,7 -16,7

13 Базарносызганский район 7 6 85,7 5 71,4 -14,3

14 Барышский район 20 16 80,0 17 85,0 5,0

15 Вешкаймский район 10 6 60,0 8 80,0 20,0

16 Инзенский район 19 12 63,2 12 63,2 0,0

17 Карсунский район 16 12 75,0 11 68,8 -6,3

18 Кузоватовский район 16 14 87,5 15 93,8 6,3

19 Майнский район 10 8 80,0 10 100,0 20,0

20 Мелекесский район 21 13 61,9 16 76,2 14,3

21 Николаевский район 17 11 64,7 13 76,5 11,8

22 Новомалыклинский район 11 5 45,5 9 81,8 36,4

23 Новоспасский район 12 7 58,3 10 83,3 25,0

24 Павловский район 10 7 70,0 10 100,0 30,0

25 Радищевский район 9 6 66,7 8 88,9 22,2

26 Сенгилеевский район 11 10 90,9 10 90,9 0,0

27 Старокулаткинский район 8 6 75,0 6 75,0 0,0

28 Старомайнский район 12 8 66,7 5 41,7 -25,0

29 Сурский район 15 7 46,7 8 53,3 6,7

30 Тереньгульский район 10 8 80,0 8 80,0 0,0

31 Ульяновский район 13 12 92,3 11 84,6 -7,7

32 Цильнинский район 16 10 62,5 15 93,8 31,3

33 Чердаклинский район 20 15 75,0 16 80,0 5,0

Итого: 385 287 74,5 318 82,6 8,1



Количество обучающихся - участников школьного 
этапа по экономике на платформе uts.sirius.online

№ п/п Муниципальное образование

Количество 

обучающихся 4-11 

классов в 2022-2023 

учебном году 

2022-2023 уч.год

% от общего 

количества 

обучающихся

2023-2024 уч.год

% от общего 

количества 

обучающихся

отклонение

10 город Ульяновск 42696 370 0,9 361 0,8 -0,1

11 город Димитровград 8812 170 1,9 219 2,5 0,6

12 город Новоульяновск 1208 0 0,0 0 0,0 0,0

13 Базарносызганский район 445 55 12,4 13 2,9 -9,4

14 Барышский район 2448 13 0,5 71 2,9 2,4

15 Вешкаймский район 1046 27 2,6 22 2,1 -0,5

16 Инзенский район 2010 107 5,3 5 0,2 -5,1

17 Карсунский район 1308 0 0,0 20 1,5 1,5

18 Кузоватовский район 1165 117 10,0 27 2,3 -7,7

19 Майнский район 1262 114 9,0 61 4,8 -4,2

20 Мелекесский район 2039 9 0,4 0 0,0 -0,4

21 Николаевский район 1534 44 2,9 3 0,2 -2,7

22 Новомалыклинский район 663 148 22,3 12 1,8 -20,5

23 Новоспасский район 1741 149 8,6 0 0,0 -8,6

24 Павловский район 688 29 4,2 3 0,4 -3,8

25 Радищевский район 712 66 9,3 30 4,2 -5,1

26 Сенгилеевский район 1285 234 18,2 97 7,5 -10,7

27 Старокулаткинский район 524 22 4,2 11 2,1 -2,1

28 Старомайнский район 1034 0 0,0 0 0,0 0,0

29 Сурский район 732 0 0,0 0 0,0 0,0

30 Тереньгульский район 939 11 1,2 0 0,0 -1,2

31 Ульяновский район 2412 0 0,0 0 0,0 0,0

32 Цильнинский район 1390 69 5,0 22 1,6 -3,4

33 Чердаклинский район 2662 35 1,3 24 0,9 -0,4

Итого: 84109 1989 2,4 1071 1,3 -1,1



Приказ об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году;

Организационно-технологическая модель проведения ШЭ ВСОШ;

Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников (актуальная 

редакция);

Методические рекомендации по проведению школьного и муниципального этапов 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

Продолжительность соревновательных туров, график и место проведения 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

График и место проведения разбора заданий и показа работ по каждому 

общеобразовательному предмету;

ДОКУМЕНТЫ РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ ШКОЛЬНЫЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП И ОБЯЗЯТЕЛЬНАЯ ДЛЯ 

РАЗМЕЩЕНИЯ НА САЙТЕ ИНФОРМАЦИЯ



Порядок подачи, формат и место проведения апелляции по каждому 

общеобразовательному предмету;

Формы согласий на обработку персональных данных, заявлений на показ работ и 

апелляцию;

Место размещения предварительных и итоговых результатов Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету;

Контактные данные «Горячей линии» по вопросам организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников;

Контактные данные ответственного за проведение школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады школьников на территории муниципального 

образования;

Контактные данные регионального координатора

ДОКУМЕНТЫ РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ ШКОЛЬНЫЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП И ОБЯЗЯТЕЛЬНАЯ ДЛЯ 

РАЗМЕЩЕНИЯ НА САЙТЕ ИНФОРМАЦИЯ



ПО ИТОГАМ МОНИТОРИНГА САЙТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ УЛЬЯНОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ УПРАВЛЕНИЕ В СФЕРЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ 

МИНИСТЕРСТВУ ПРОСВЕЩЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ МОЖНО КОНСТАТИРОВАТЬ 

СЛЕДУЮЩЕЕ:

Наиболее активно работу по информационному сопровождению 

всероссийской олимпиады школьников на сайте ведут следующие 

муниципальные образования / образовательные организации:

Вешкаймский район

Инзенский район

Николаевский район

Новоспасский район

Павловский район

ОГАОУ многопрофильный лицей № 20



ОДИН ИЗ ПРИМЕРОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О 

ПРОВЕДЕНИИ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА 

ВСОШ НА САЙТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
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